
 1 

 
 

Prot. N.  

 
AERONAUTICA MILITARE 

46^ Brigata Aerea 
Servizio Amministrativo 

                     Via Caduti di Kindu, 1 
                      56121- Pisa 

                        aerobrigata46@postacert.difesa.it 
                      Fax 050/928704 

 
BANDO DI GARA INTEGRALE 

 
 

GARA N°05 
 
OGGETTO: Procedura ristretta non impegnativa per l’amministrazione per mezzo 

di offerte segrete al rialzo sul prezzo base palese indicato nel bando di 
gara per la concessione in affidamento poliennale (durata di anni 6 –
sei a decorrere dall’anno 2017) di prestazioni per sfalcio erba presso il 
sedime aeroportuale. 

 
Visto l’Atto Autorizzativo n. 733 del 29/03/2017 del Comandante della 46^ Brigata Aerea 
e la necessità di garantire un servizio essenziale per il Reparto, si rende noto che questo 
Servizio Amministrativo intende esperire una procedura ristretta al fine di affidare in 
concessione lo sfalcio dell’erba con l’onere della manutenzione ordinaria (in merito a ciò, 
l’art.22 della L.11/1971 prevede che lo Stato possa procedere ad atti di concessione per 
l’utilizzazione agricola dei propri terreni) di un’area demaniale avente una estensione di 
circa 328,50 ha.  
Si fa presente che il contratto che si intende stipulare per la concessione di cui alla presente 
procedura ristretta, avrà la durata di anni 6 (sei) a decorrere dall’anno 2017.  
Potranno partecipare al procedimento concessorio, con pari diritti, ai sensi della legge n° 
11/71, della legge n° 203/82 e del Decreto Legislativo n° 228/2001 i “lavoratori manuali 
della terra, i coltivatori diretti singoli o associati e gli imprenditori agricoli”. 
A tal fine, le ditte interessate potranno richiedere l’invio del Capitolato tecnico relativo al 
servizio in oggetto a mezzo mail, fax  o contattando lo scrivente Servizio Amministrativo 
al seguente numero di telefono 050/928626.  
 

1) Modalità di invito e termini di scadenza 
 
La richiesta di invito, da presentarsi in bollo da € 16,00, come da allegato “G” e 
sottoscritta a pena di nullità, dovrà essere fatta pervenire via Raccomandata A/R, a 
mezzo corriere o essere presentata a mano, a pena di irricevibilità, alla 46^ Brigata 
Aerea – Servizio Amministrativo - Via Caduti di Kindu 1-56121 in busta chiusa e 
sigillata e la consegna dovrà avvenire negli orari di seguito indicati: 

• dal lunedì al giovedì dalle ore 10:00 alle 12:00 e dalle 14:30 alle 16:00; 
• venerdì dalle ore 10:00 alle 11:00; 

e comunque entro le ore 16:00 del giorno 08/05/2017. 
 
La scelta della predetta modalità di inoltro dell’offerta è a rischio del concorrente e 
non sono ammessi reclami nei confronti dell’Amministrazione per le richieste 
non pervenute o pervenute in ritardo. Farà fede in proposito il timbro applicato 

M_D API001 0011498 06-04-2017



 2 

sul plico dall’Ufficio Comando della 46^ Brigata Aerea, sia per le richieste 
pervenute per posta sia per quelle consegnate a mano. Nel caso di richiesta 
consegnata a mano nel giorno di scadenza si consiglia di far giungere il latore del 
plico con almeno 30 minuti d’anticipo. 
La richiesta d’invito dovrà essere intestata alla ditta e dovrà indicare la ragione 
sociale dell’impresa nonché tutti i dati utili ad una sicura individuazione della 
stessa. La richiesta, regolarmente sottoscritta dal Titolare/Legale 
Rappresentante/Procuratore all’uopo autorizzato della ditta, dovrà essere 
inserita, unitamente alla documentazione di cui al punto 2, in apposito plico chiuso. 
Sull’esterno della busta dovrà essere riportata la seguente dicitura: 
 
CONTIENE RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
RISTRETTA PER LA CONCESSIONE IN AFFIDAMENTO POLIENNALE, 
PERIODO 2017 – 2023, DELLO SFALCIO ERBA PRESSO IL SEDIME 
AEROPORTUALE DELLA 46^ BRIGATA AEREA – NON APRIRE. 
 
L’Amministrazione Difesa non risponde dell’eventuale smarrimento o del mancato 
recapito delle buste su cui non è riportata la predetta dicitura. 
 

2) Documentazione da allegare a pena di esclusione  
 

Tale busta dovrà contenere pena l’esclusione dalla gara i seguenti documenti:  
 

a) dichiarazione sostitutiva del certificato d’iscrizione alla Camera di 
Commercio Industria  Agricoltura e Artigianato di data non anteriore a 6 
(sei) mesi rispetto a quella di scadenza della presentazione, dal quale dovrà 
risultare la qualità di coltivatore diretto, bracciante o imprenditore agricolo, 
con le specifiche attività agricole esercitate, i nominativi delle persone 
autorizzate ad impegnare legalmente la ditta, a riscuotere quietanzare e 
compiere tutte le altre operazioni amministrative (CCIAA)  
(fac-simile in allegato “A”); 

b) dichiarazione del legale Rappresentante attestante la mancanza di tutte le  
situazioni di cui all’art.80 del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 e il rispetto delle 
norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla l. 68/99 (fac-
simile in allegato “B”); 

c) dichiarazione sostitutiva per la  certificazione antimafia (fac-simile in 
allegato “C”); 

d) dichiarazione sostitutiva carichi pendenti (fac-simile in allegato “D”); 
e)  Copia del Patto d’integrità sottoscritto dal legale rappresentante della ditta 

(fac-simile in allegato “E”).  
f) l’attestazione di sopralluogo firmato dal responsabile sopra indicato che sarà 

rilasciato dalla locale Sezione Servizi Impianti del Gruppo S.L.O., previo 
contatto telefonico con il Primo Maresciallo SANNA Simone o suo 
sostituto– telefono 050928431/432 – cell 3666820357 (dalle ore 09.00 alle 
ore 15.00 dal lunedì al giovedì ed il venerdì dalle ore 09.00 alle ore 11.00). 
In tale sede potrà essere fatta visionare la cartina topografica del sedime con 
la distinzione delle aree oggetto di assentimento (fac-simile in allegato 
“F”); 

g)  in caso di situazioni di controllo e collegamento sostanziale tra ditte 
partecipanti alla gara, ciascuna di esse dovrà produrre in busta separata la 
documentazione idonea a dimostrare che l’offerta è stata formulata in modo 
autonomo ai sensi della determinazione A.V.C.P. n°1 del 12/01/10;  

h) In caso di Consorzi e Imprese Raggruppate, la partecipazione è ammessa nel 
rispetto degli artt. 45 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016; in particolare in caso di 
Raggruppamento non ancora giuridicamente costituito in fase di 
presentazione dell’offerta, ex art. 48, co. 8 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta 

M_D API001 0011498 06-04-2017



 3 

dovrà essere sottoscritta congiuntamente da tutte le Imprese costituenti il 
Raggruppamento, a pena di nullità; in caso di Raggruppamento costituito 
anteriormente alla presentazione dell’offerta, quest’ultima potrà essere 
sottoscritta dalla sola Impresa cui è stato conferito il mandato di capogruppo, 
risultante da scrittura privata autenticata da notaio;  

i) certificazione UNI EN ISO 9001(qualora in possesso della ditta);  
l)   dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 

(allegando fotocopia di un valido documento di riconoscimento) che attesti 
anche: 
- l’attività specifica esercitata nel campo agricolo, ove questa non risulti 

dal certificato di cui al punto a); 
- gli ettari di terreno di proprietà, indicando le rispettive particelle 

catastali, e se essi siano contigui al sedime; 
- gli ettari di terreno in concessione e in affitto, indicando le rispettive 

particelle catastali, e se essi siano contigui al sedime; 
- i macchinari in possesso, modello e marca. 

I Consorzi sono tenuti ad indicare in tale sede per quali consorziati il consorzio 
concorra; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare in qualsiasi altra forma, alla 
medesima gara.  
In caso di Cooperative Agricole, queste dovranno esibire atto costitutivo e 
certificato di vigenza, elenco dei soci, verbale di nomina del Presidente, e la sopra 
richiesta documentazione rilasciata dal Presidente medesimo. 
 
La domanda di partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione Difesa 
in quanto la scelta delle ditte da invitare è subordinata alla valutazione 
effettuata da apposita Commissione, all’uopo nominata e diretta ad accertare 
la regolarità e la completezza di tutta la documentazione presentata. 
 

3) Metodo di aggiudicazione 
 
Le ditte che saranno giudicate idonee in sede di valutazione delle richieste, saranno 
poi invitate a partecipare alla procedura in parola. 
La concessione in oggetto sarà aggiudicata con il metodo delle offerte segrete (art. 
73, lett.c) R.D. 827/1924) in aumento al canone determinato dalla competente 
Agenzia del Demanio posto a base di gara pari ad € 3.036,00 (euro 
tremilatrentasei/00) canone annuo; 
Nel caso in cui due o più ditte presentino offerte paritarie, si procederà ad effettuare 
l’aggiudicazione mediante sorteggio. 
L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida.  
Il canone oggetto dell’offerta potrà essere rivisto in aumento dall’Agenzia del 
Demanio competente in relazione agli indici ISTAT. 
Restano ferme le eventuali ulteriori incombenze che saranno fissate nella richiesta 
di offerta, tra cui un deposito cauzionale a garanzia dell’offerta nella misura del 2% 
del canone posto a base di gara, ridotto al 50% in caso di possesso di certificazione 
ISO (Art. 93 del D.Lgs. 50/2016). 

 
Si fa assoluto obbligo al Concessionario di non sub-concedere sia a titolo oneroso          
che gratuito le prestazioni in parola. 
 

              
4) Normativa di riferimento 

 
Per quanto non espressamente stabilito dal presente bando di gara, dai capitolati 
tecnici e dalla successiva lettera d’invito, si dovrà fare riferimento alle seguenti 
disposizioni normative: 
- RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n.827; 

M_D API001 0011498 06-04-2017



 4 

- D.M. 15/03/1952; 
- legge  n.  11  del  11/02/1971,  come  novellata  dalla  legge  n.  203  del 

03/05/1982, nonché il Decreto Legislativo n. 228 del 18/05/2001; 
- legge 136 del 13/08/2010; 
- Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture); 

- “Codice dell’Ordinamento militare” di cui al D.Lgs 15 marzo 2010 n. 66; 
- “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare, a norma dell’art. 14 della Legge 28 novembre 2005, n 246” di cui al 
D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90; 

- Direttiva CLA-NL-4300-0001-00B00 del 16/10/2006 (Comlog 410). 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento amministrativo è individuato nel Capo Servizio 
Amministrativo pro tempore. 
 
 
 
 
 

Il Capo Servizio Amministrativo 
Ten. CCrn  Salvatore SALZILLO 

 

M_D API001 0011498 06-04-2017


		2017-04-06T17:36:22+0200
	Firma Elettronica Documento (Utente: SALVATORE1.SALZILLO)




